
1 
 

研修会・ 

講演会名 

＜民事法務部＞               研修会申込番号：民２３－０２ 

行政書士のための民事実務研修会 

今さら聞けない「生命保険の入り口と出口」 

内  容 

本シリーズは、行政書士のための民事法務業務に関して、実務に役立つテー

マを厳選し開催してまいります。今回は、相続等で行政書士業務に関わりの深

い生命保険の仕組みについて、各種メディアにも多数の出演実績を持つＦＰ

(ファイナンシャルプランナー)を講師にお招きし、実務上の観点から具体例や

注意点を交えてご講義いただきます。奮ってお申し込みください。 

日  時 令和５年９月２９日（金）１４：００～１６：４５（受付１３：３０） 

会  場 本会大会議室（横浜市中区山下町２番地） 

講  師 高橋 成壽 様（ファイナンシャルプランナー） 

費  用 無料 

申込期間 

令和５年８月２８日（月）９：００～９月１１日（月）１７：００ 
上記期間外のお申込みは、無効となりますのでご注意ください。 
定員になり次第、申し込みを締め切らせていただきます。 

対 象 者 神奈川県行政書士会会員 

定  員 
会場受講のみ：先着５０名 

 ※受講が確定した皆様には、申込期間終了後、メール連絡差し上げます。 

備  考 

本研修会は、ホームページよりお申込みください。 

受講に際しては以下の３点を予めご了承ください。 

① 日程変更・研修内容の一部変更が発生する場合がございます。 

② 天候等の影響により、開催を中止とさせていただく場合がございます。 

なお、変更の際はＨＰ上にて告知いたします。 

③ 開催中止となった場合、ＶＯＤ収録の予定はございません。 

④ 当日は質疑応答・意見交換のお時間を設ける予定でございます。本研修会

のテーマにつきましてご質問がございましたら、お申し込みの際に「備考

欄」へご記入をお願いいたします。また、ご質問内容によりましては、講

師よりご回答を致しかねる場合もございますので、予めご了承の程宜しく

お願い申し上げます。                次ページへ⇒ 
 



2 
 

 

講師より

一言 

生命保険と聞くとどんなイメージが湧きますか？難しい、よくわからない、

必要ない、無駄、色々な意見を見聞きします。 

保険という金融商品は、各社が差別化を行うため比較しづらい設計になって

いますが、加入という入り口と保険金支払いという出口があることに変わり

ありません。今回は、生命保険の成り立ちや、考え方について体系的に学びま

す。 

 

講義内容(予定) 

・社会保険の上乗せとしての私的保険 

・事業継続のための法人生命保険 

・生命保険設計と死亡率 

・生命保険の引受査定 

・保険金支払い条件の違い 

・相続税対策としての生命保険 

・遺産分割対策としての生命保険 

 

講師プロフィール：高橋成壽。寿ＦＰコンサルティング株式会社、株式会社ラ

イフデザインセンター、代表取締役。2001 年慶應義塾大学卒業後、金融商品

の販売職を経て、ファイナンシャルプランナー（ＦＰ）として独立。ＦＰや証

券アナリストの知見を活かして、保険解体による企業財務の改善、解約返戻金

を用いた資金繰り改善を考案し、中小企業に提供している。 


